
 

 

Prot. vedi timbratura 
 

Delibera n. 11 del Consiglio d’Istituto del 3 febbraio 2023 
Approvazione verbale della seduta del 05/12/2022 

L’anno 2023, il giorno 3 di febbraio alle ore 18:40, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via 
Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore) X  

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia Marta X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Brusamolini Gianluca  X 

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X  Docente Messina Marco X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Belvedere Claudia X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il verbale della seduta del 05/12/2022 
CONSIDERATO che nessun componente pone obiezioni 

 
 

DELIBERA 
 

All’unanimità, di approvare il verbale della seduta del 05/12/2022 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, 
da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 
giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 
giorni. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Milano 03/02/2023 

IL SEGRETARIO DEL CdI 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 

dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 

dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

I.C.S. ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000601/U del 06/02/2023



 

 

I.C.S. ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000601/U del 06/02/2023



 

 

Prot . vedi timbratura 
 

Delibera n. 12 del Consiglio d’Istituto del 3 febbraio 2023 
Approvazione Programma Annuale E.F. 2023 

L’anno 2023, il giorno 3 di febbraio alle ore 18:40, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di via 
Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore) X  

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia Marta X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Brusamolini Gianluca  X 

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X  Docente Messina Marco X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Belvedere Claudia X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
ASCOLTATI gli interventi del Presidente e del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita; 
VISTO l’art. 21 Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. Decreto 28 agosto 2018, n. 
129, con particolare riferimento agli artt. 5 e 19; 
Scolastico e riportato nell’apposita modulistica ministeriale, cui è allegata la relazione illustrativa; 
VISTA la proposta della Giunta Esecutiva, giusta deliberazione n.1 prot.138/II.4 del 13/01/2023 
VISTI gli orientamenti interpretativi emanati da MIUR con nota prot. n. 74 del 5 gennaio 2019; 
VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 predisposto dal Dirigente 
CONSIDERATO che nessun componente pone obiezioni 

 
 

DELIBERA 
 

All’unanimità, di approvare il Programma Annuale E.F. 2023 
 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, 
da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 
giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

I.C.S. ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000601/U del 06/02/2023



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Milano 03/02/2023 

 
IL SEGRETARIO DEL CdI 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 

dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 

dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

I.C.S. ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000601/U del 06/02/2023



 

 

 

I.C.S. ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000601/U del 06/02/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Prot. vedi timbratura                      
 

Delibera n. 13 del Consiglio d’Istituto del 3 febbraio 2023 
Approvazione apertura fondo economale E.F.2023 

L’anno 2023, il giorno 3 di febbraio alle ore 18:40, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di 
via Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)    X  

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia Marta X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Brusamolini Gianluca     X 

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Belvedere Claudia X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il Regolamento di contabilità D.I.129/2018 
VISTO IL PA E.F.2023 
CONSIDERATO che nessun componente pone obiezioni 
  

DELIBERA 
 

All’unanimità, di approvare l’apertura del fondo economale per l’E.F.2023 
  
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Milano 03/02/2023 

 

IL SEGRETARIO DEL CdI 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 

dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 

dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

I.C.S. ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000601/U del 06/02/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Prot. vedi timbratura 
 

Delibera n. 14 del Consiglio d’Istituto del 3 febbraio 2023 
Approvazione manuale di gestione dei flussi documentali e del protocollo informatico (ora per allora) 

L’anno 2023, il giorno 3 di febbraio alle ore 18:40, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di 
via Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)    X  

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia Marta X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Brusamolini Gianluca     X 

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Belvedere Claudia X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
Visto dall’art. 44, comma 2), lettera h), del DPCM 2 dicembre 2019, n. 169; 
Viste le Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici, adottate dall’AgID con 
Determinazione n. 
407/2020 del 9 settembre 2020 ed in seguito aggiornate con Determinazione n. 371/2021 del 17 maggio 2021; 
Vista la circolare Ministero Istruzione 3868 del 10/12/2021; 
Vista la Circolare n. 8 del 24 gennaio 2017 del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo in cui il titolario 
Titulus Scuola viene indicato come lo strumento per la classificazione dei documenti, nonché nella corretta formazione 
e gestione degli archivi delle Scuole 
PRESO ATTO della mancata pubblicazione del Manuale entro il 31 Dicembre 2021 
Visto il Manuale per la gestione dei flussi documentali provvisorio dell’IC Statale ERMANNO OLMI - Milano 
CONSIDERATO che nessun componente pone obiezioni 
  

DELIBERA 
 

All’unanimità, di approvare ora per allora la pubblicazione del Manuale per la gestione dei flussi documentali e del 
protocollo informatico provvisorio dell’IC Statale ERMANNO OLMI - Milano 
  
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

I.C.S. ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000601/U del 06/02/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Milano 03/02/2023 

 

IL SEGRETARIO DEL CdI 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 

dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 

dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

I.C.S. ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000601/U del 06/02/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Prot. vedi timbratura  
 

Delibera n. 15 del Consiglio d’Istituto del 3 febbraio 2023 
Approvazione Progetto Teatro classi 1^A e 1^E alunni TP secondaria di primo grado 

L’anno 2023, il giorno 3 di febbraio 2023 alle ore 18:40, presso i locali della scuola secondaria di primo 
grado di via Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)    X  

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia Marta X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Brusamolini Gianluca     X 

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Belvedere Claudia X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il PTOF d’Istituto 2022/23 
VISTA la proposta presentata dai docenti delle classi 1^A e 1^E per gli alunni del Tempo Prolungato 
CONSIDERATO che nessun componente pone obiezioni 
  

DELIBERA 
 

All’unanimità, di approvare il Progetto Teatro per gli alunni del Tempo Prolungato delle classi 1ìA e 1^E della scuola 
secondaria di primo grado Maffucci 
  
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Milano 03/02/2023 

IL SEGRETARIO DEL CdI 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 

dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 

dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

I.C.S. ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000601/U del 06/02/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

I.C.S. ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000601/U del 06/02/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Prot. vedi timbratura 
 

Delibera n. 16 del Consiglio d’Istituto del 3 febbraio 2023 
Concessione locali scolastici Associazione Hello Kids per certificazione Trinity lingua inglese 

 

L’anno 2023, il giorno 3 di febbraio 2023 alle ore 18:40, presso i locali della scuola secondaria di primo 
grado di via Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)    X  

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia Marta X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Brusamolini Gianluca     X 

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Belvedere Claudia X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il PTOF d’Istituto 2022/23 
VISTA la richiesta dell’Associazione Hello Kids Prot. n.382/IV.2 del 26/01/2023 
CONSIDERATO che nessun componente pone obiezioni 
  

DELIBERA 
 

All’unanimità, di approvare la concessione dei locali scolastici allìAssociazione Hello Kids per lo svolgimento degli 
incontri in preparazione alla certificazione Trinity lingua inglese 
  
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Milano 03/02/2023 

I.C.S. ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000601/U del 06/02/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL SEGRETARIO DEL CdI 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 

dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 

dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

I.C.S. ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000601/U del 06/02/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Prot. vedi timbratura 
 

Delibera n. 17 del Consiglio d’Istituto del 3 febbraio 2023 
Donazione studio Architettura Scandurra per progetto Ben ESsere a scuola 

 

L’anno 2023, il giorno 3 di febbraio 2023 alle ore 18:40, presso i locali della scuola secondaria di primo 
grado di via Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 

 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)    X  

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia Marta X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Brusamolini Gianluca     X 

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Belvedere Claudia X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il PTOF d’Istituto 2022/23 
VISTO il D.I.12972018 
VISTA la proposta dello studio di architettura Scandurra  
CONSIDERATO che nessun componente pone obiezioni 
  

DELIBERA 
 

All’unanimità, di approvare l’eventuale donazione dello Studio di architettura Scandurra relativo alla realizzazione del 
progetto riqualificazione spazi per dedicati agli alunni Ben ESsere a scuola, riservandosi di rivedere tale decisione se 
necessario 
  
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Milano 03/02/2023 

I.C.S. ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000601/U del 06/02/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL SEGRETARIO DEL CdI 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 

dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 

dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

I.C.S. ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000601/U del 06/02/2023


